
CONSEJO DE EDUCACIÓN DE PUERTO RICO

BASE LEGAL

El Plan de Reorganización Núm. 1 de 26 de julio de 2010, según enmendado, conocido como el "Plan de 

Reorganización del Consejo de Educación de Puerto Rico", crea el Consejo de Educación de Puerto Rico como 

cuerpo rector colegiado, con el propósito de administrar la política pública sobre los estándares de la educación 

de Puerto Rico. Entre sus facultades se encuentra la expedición de licencias para establecer y operar Instituciones 

de Educación en Puerto Rico, sin menoscabo a la autonomía de las instituciones.

MISIÓN

Administrar la política pública sobre los estándares de la educación en Puerto Rico, mediante la expedición de 

licencias para el establecimiento y operación de Instituciones, así como la expedición de licencias de autorización 

y certificados de acreditación para las instituciones de Educación Básica establecidas en Puerto Rico.

RECURSOS HUMANOS

Puestos Ocupados y Propuestos 2015 2016 2017 2018

Sept./14 Sept./15 Sept./16 Feb./17 Proy.

Cantidad total de puestos 40 39 38 38 38

Los datos provienen del Informe de Puestos Ocupados certificado por la Agencia al 30 de septiembre de cada Año Fiscal. El número correspondiente al Año Fiscal 2017

2018 es proyectado durante el proceso presupuestario.

PRESUPUESTO RECOMENDADO PARA EL AÑO FISCAL 20172018

El presupuesto recomendado para el Año Fiscal 20172018 está basado en la metodología de Presupuesto Base 

Cero (PBC) conforme a la Política Pública establecida en el Boletín Administrativo Núm. OE201705. El PBC es una 

estrategia presupuestaria y de política fiscal cuyo objetivo fundamental es lograr que un gobierno no pueda gastar 

más de lo que recauda, limitando así el incremento de la deuda pública y garantizando la sostenibilidad de las 

finanzas públicas tanto a corto como a largo plazo. Como parte de este proceso, se contempla evaluar y justificar 

anualmente todos los programas y gastos de los departamentos, agencias o instrumentalidades del gobierno 

partiendo de cero, sin tomar en consideración las asignaciones presupuestarias de años anteriores. Esto facilita la 

búsqueda de nuevas formas de ofrecer servicios más eficientes y efectivos que permitan una mejora en la calidad 

de los servicios, la eliminación de duplicidad en los ofrecimientos de servicios y una reducción en los gastos. 

El presupuesto recomendado está acorde al Plan Fiscal aprobado por la Junta de Supervisión y Administración 

Financiera, según establece la Sección 201 de la Ley de Supervisión, Administración, y Estabilidad Económica de 

Puerto Rico (Puerto Rico Oversight, Management and Economic Stability Act of 2016, en adelante "PROMESA", 

por sus siglas en inglés), Pub. L. No. 114187, 130 Stat. 2183 (2016). 

El presupuesto consolidado recomendado asciende a $11,432,000. Los recursos incluyen $2,187,000 provenientes 

de la Resolución Conjunta del Presupuesto General; $7,050,000 de Asignaciones Especiales y $1,804,000 de 
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Fondos Federales y $391,000 de Ingresos Propios. 

Las Asignaciones Especiales ascienden a $7,050,000 para becas y ayudas educativas para estudiantes de nivel post 

secundario técnico y universitario, según Ley 4352004. 

Los Fondos Federales ascienden a $391,000 que provienen del Programa "Improving Teacher Quality State 

Grants". Estos fondos se utilizan para ofrecer ayudas económicas para la formación y desarrollo de maestros. 

Los gastos de funcionamiento permitirán el cumplimiento con los deberes ministeriales cónsono con la aplicación 

de la política pública establecida en los Boletines Administrativos Núm. OE201701, OE201709 y el Plan Fiscal 

aprobado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera creada bajo PROMESA. 

RESUMEN DE LOS RECURSOS CONSOLIDADOS DE LA AGENCIA

Presupuesto Consolidado  (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Servicio Directo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Licenciamiento y Acreditación de Instituciones 1,096 993 1,096 1,096

Investigaciones, Estudios y Datos Estadísticos sobre la Educación 

Básica y Superior
209 209 209 209

Administración de Programas de Asistencia Económica 2,054 2,054 2,054 1,924

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio Directo 3,359 3,256 3,359 3,229

Subsidios, Incentivos y Donativos Gasto Gasto Asig. Recom.

Administración de Programas de Asistencia Económica 15,000 8,750 7,050 7,050

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos, Servicio Directo 15,000 8,750 7,050 7,050

Total, Servicio Directo 18,359 12,006 10,409 10,279

Servicio de Apoyo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 1,780 1,659 1,396 1,153

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio de Apoyo 1,780 1,659 1,396 1,153

Total, Servicio de Apoyo 1,780 1,659 1,396 1,153
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Total, Programa 20,139 13,665 11,805 11,432

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 2,654 2,430 2,430 2,187

Asignaciones Especiales 160 160 0 0

Fondos Federales 1,934 1,934 1,934 1,804

Ingresos Propios 391 391 391 391

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 5,139 4,915 4,755 4,382

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 15,000 8,750 7,050 7,050

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 15,000 8,750 7,050 7,050

Total, Origen de Recursos 20,139 13,665 11,805 11,432

Concepto

Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General

Nómina y Costos Relacionados 1,855 1,752 1,855 1,852

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 18 18 18 18

Servicios Comprados 425 352 253 13

Gastos de Transportación 2 2 2 2

Servicios Profesionales 34 34 30 30

Otros Gastos Operacionales 17 17 17 17

Asignaciones Englobadas 169 169 169 169

Materiales y Suministros 130 82 82 82

Anuncios y Pautas en Medios 4 4 4 4

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General 2,654 2,430 2,430 2,187

Total de la RC del Fondo General 2,654 2,430 2,430 2,187

Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General

Asignaciones Englobadas 160 160 0 0
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Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General 160 160 0 0

Subsidios, Incentivos y Donativos de la AE del Fondo General

Entidades Gubernamentales 15,000 8,750 7,050 7,050

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos de la AE del Fondo 
General

15,000 8,750 7,050 7,050

Total de la AE del Fondo General 15,160 8,910 7,050 7,050

Total del Fondo General 17,814 11,340 9,480 9,237

Gastos de Funcionamiento de otros recursos

Nómina y Costos Relacionados 25 25 25 25

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1 1 0 0

Servicios Comprados 37 37 37 37

Donativos, Subsidios y Distribuciones 1,934 1,934 1,934 1,804

Gastos de Transportación 10 10 10 10

Servicios Profesionales 289 289 289 289

Otros Gastos Operacionales 7 7 8 8

Materiales y Suministros 10 10 10 10

Anuncios y Pautas en Medios 12 12 12 12

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de otros recursos 2,325 2,325 2,325 2,195

Total, Concepto 20,139 13,665 11,805 11,432

PROGRAMAS DE SERVICIO DIRECTO

LICENCIAMIENTO Y ACREDITACIÓN DE INSTITUCIONES

Descripción del Programa

Expide licencias de autorización para operar en Puerto Rico a Instituciones de Educación Superior Pública y 

Privada. Además, expide licencias para operar Instituciones de Educación Básica y acredita a todas las 

Instituciones de Educación Básica públicas y privadas que lo soliciten.
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Clientela

Instituciones y unidades de Educación Superior que solicitan licencias de autorización o de renovación. Además, 

se atienden unas 2,700 Instituciones de Educación Básica públicas y privadas.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Acciones Excepcionales 1 1 1

Acreditación de Escuelas Privadas 30 30 30

Acreditación de Escuelas Públicas 40 40 40

Cambio Nombre de Institución 2 1 1

Cambio de nivel de la Oferta Académica en la Institución 11 6 15

Cambio en Misión, Metas y Objetivos (Educación Superior) 1 1 1

Cambios Enfoque Curricular (Educación Superior) 12 12 12

Cambios Nombre Programas (Educación Superior) 46 3 30

Cambios por Nivel (Educación Superior) 1 0 1

Certificaciones (Educación Superior) 1,657 1,657 1,657

CertificacionesEducación Básica 1,442 1,442 1,442

Cierre de Unidades/Programas 56 180 180

Creación Certificado Profesional (Educación Superior) 60 60 60

Creación Nuevas Unidades 2 2 2

Creación Programa Académico o concentración Bachillerato 

(Educación Superior)
87 87 87

Creación Programa Académico o concentración Grado 

Asociado
108 42 50

Creación Programa Doctorados (Educación Superior) 7 7 7

Creación Programa Maestría (Educación Superior) 92 92 92

Creación Programa graduado Combinado (Educación 

Superior)
1 1 1

Escuelas Públicas con Licencia de Autorización 300 300 300

Escuelas privadas con licencias de autorización, renovación, 

modificación, cambios sustanciales e iglesias escuelas
371 371 371

Licencias de Autorización (Educación Superior) 3 0 3

Licencias de Renovación (Educación Superior) 11 3 5

Moratorias declaradas 10 27 27
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Nueva Unidad Institucional (Centro Extensión, Mudanza, 

Expansión) (Educación Superior)

5 7 5

Número de Programas Nivel Graduado en Traslado 38 54 55

Número de Programas Subgraduados por nivel en traslado 30 30 30

Certificados Aprobados 5 3 5

Grados Asociados Aprobados 31 25 30

Bachilleratos Aprobados 30 10 20

Maestrías Aprobadas 27 4 15

Doctorados Aprobados 10 0 5

Total Programas Aprobados (Educación Superior) 170 170 170

Certficados Autorizados 60 60 60

Grados Asociados Aprobados 31 25 30

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 20172018. 

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Ingresos Propios 164 164 164 164

Resolución Conjunta del Presupuesto General 932 829 932 932

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,096 993 1,096 1,096

Total, Origen de Recursos 1,096 993 1,096 1,096

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 955 852 955 955

Servicios Comprados 18 18 18 18

Gastos de Transportación 12 12 12 12

Servicios Profesionales 89 89 89 89

Materiales y Suministros 10 10 10 10

Anuncios y Pautas en Medios 12 12 12 12

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,096 993 1,096 1,096
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Total, Concepto 1,096 993 1,096 1,096

INVESTIGACIONES, ESTUDIOS Y DATOS ESTADÍSTICOS SOBRE LA EDUCACIÓN BÁSICA Y SUPERIOR

Descripción del Programa

Recopila y divulga datos estadísticos sobre la educación en Puerto Rico y mantiene una base de datos estadísticos 

sobre este particular. También, promueve e incentiva la investigación sobre temas de educación.

Clientela

Investigadores institucionales, oficiales de agencias de gobierno, administradores, empresas privadas y público en 

general.

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 20172018. 

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 209 209 209 209

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 209 209 209 209

Total, Origen de Recursos 209 209 209 209

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 40 40 40 40

Asignaciones Englobadas 169 169 169 169

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 209 209 209 209

Total, Concepto 209 209 209 209

ADMINISTRACIÓN DE PROGRAMAS DE ASISTENCIA ECONÓMICA

Descripción del Programa
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Administra los programas de asistencia económica para estudiantes de las instituciones postsecundarias 
(universitarias y no universitarias) públicas y privadas que provienen de fondos estatales. Además, administra un 
programa competitivo de fondos federales bajo la Ley "No Child Left Behind Act" que provee fondos a proyectos 
de desarrollo profesional para maestros y directores escolares.

Clientela

Estudiantes postsecundarios de nivel universitario, vocacional y técnico.

Datos Estadísticos 2016 2017 2018

Fondo Especial 1,622 0 0

Programa de Becas CEPR PRIDCO 88 88 88

Programa de Becas Áreas Académicas Específicas 85 74 74

Ayuda Suplementaria Graduada 2,279 0 0

Ayuda Suplementaria SubGraduada 23,978 11,000 11,000

Programa de Ayuda a Estudiantes con Mérito 2,824 0 0

Programa para Estudiantes de Alto Honor 104 83 83

Programas para Estudiantes en Área de Desarrollo Industrial 0 0 0

Total de Estudiantes que Participan en los Programas de Beca 30,892 11,157 11,157

Instituciones Participantes en Programas de Beca 88 88 88

Los datos estadísticos son información provista por la Agencia durante el proceso presupuestario del Año Fiscal 20172018.

Los Programas de Ayuda Suplementaria SubGraduada y Programa de Becas aplican a estudiantes universitarios y no universitarios. La distribución del Fondo entre 
programas se realiza mediante fórmula a base de la matrícula de estudiantes que notifica la Institución. Éstas son las que determinan la cantidad de ayuda, y por tanto, a 
cuántos beneficiarios ayudan cada año. 

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Federales 1,934 1,934 1,934 1,804

Resolución Conjunta del Presupuesto General 120 120 120 120

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,054 2,054 2,054 1,924

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 15,000 8,750 7,050 7,050
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Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 15,000 8,750 7,050 7,050

Total, Origen de Recursos 17,054 10,804 9,104 8,974

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 120 120 120 120

Donativos, Subsidios y Distribuciones 1,934 1,934 1,934 1,804

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,054 2,054 2,054 1,924

Subsidios, Incentivos y Donativos

Entidades Gubernamentales 15,000 8,750 7,050 7,050

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 15,000 8,750 7,050 7,050

Total, Concepto 17,054 10,804 9,104 8,974

PROGRAMA DE SERVICIO DE APOYO

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

Descripción del Programa

Provee apoyo administrativo a las Divisiones Programáticas del Consejo, responsabilizándose por la 
Administración de los Recursos Humanos, Finanzas y Contabilidad, Pagaduría, Recaudaciones, Compras, 
Administración y Control del Presupuesto, Administración de Documentos, Actas, Asesoramiento Legal, Sistemas 
de Información y Mensajería.

Clientela

Instituciones de Educación Básica y Superior, estudiantes matriculados y los egresados de las universidades, y de 
instituciones cerradas y empleados del Consejo. 
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Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 160 160 0 0

Ingresos Propios 227 227 227 227

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,393 1,272 1,169 926

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,780 1,659 1,396 1,153

Total, Origen de Recursos 1,780 1,659 1,396 1,153

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 765 765 765 762

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 19 19 18 18

Servicios Comprados 444 371 272 32

Servicios Profesionales 234 234 230 230

Otros Gastos Operacionales 24 24 25 25

Asignaciones Englobadas 160 160 0 0

Materiales y Suministros 130 82 82 82

Anuncios y Pautas en Medios 4 4 4 4

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,780 1,659 1,396 1,153

Total, Concepto 1,780 1,659 1,396 1,153


